101學年度新北市北新國小推動全國新住民火炬計畫行動方案計畫
-新住民輔導志工培訓計畫
壹、依據：
一、內政部101年6月21日台內移字第1010932941號函

二、教育部臺國(一)字第1010112838B號會銜函「全國新住民火炬計畫」

三、新北市政府教育局101年7月4日北教新字第1012012655號函
貳、主旨：
一、提供文教生活輔導、建立單一窗口服務

二、促使穩定生活成長、奠定新住民的發展

三、培養多元文化了解、推動國際文教交流

四、建立社會和諧共榮、追求社會公平正義

五、增進多元文化理解、促進健康幸福家庭

六、營造全球教育氛圍、建構永續幸福家園
参、辦理單位及合作團體

一、指導單位：教育部（國教司、社教司）、內政部（入出國及移民署）
二、主辦單位：新北市政府教育局
三、承辦單位：新北市新店區北新國小
肆、研習時間:101年10月至101年12月
伍、經費來源:外籍配偶照顧輔導基金補助及教育部編列經費支應
陸、辦理方式:新住民輔導志工培訓研習
一、社工和志工和學校代表一起走訪新住民家庭
二、訪視後填寫訪視表。

1.新住民家長資料

2.新住民家長基本語言需求

3.新住民家長親職教育需求

4.新住民家長社會適應需求

5.新住民家長家長工作智能需求

6.新住民家長對子女教育資源之需求

三、原則上一戶新住民家庭訪視一趟，最多兩趟，發現問題若有進一步需要，則轉介回到學校支持系統進行後續追蹤輔導。

四、完成本次培訓之志工，頒發結訓證書。
附表3-1
	101學年度新北市北新國小辦理新住民輔導志工培訓名單

	課程內容
	辦理時間
	辦理地點
	講師姓名
	參加人數

	新住民輔導志工培訓1

主題:新住民火炬計畫
	101.10.18(四)

13:30-16:30
	本校特教中心
	新住民輔導團

文化國小

歐亞美校長
	30

	新住民輔導志工培訓2

主題:家庭訪視技巧
	101.10.19(五)

13:30-16:30
	本校特教中心
	新北市教育局

盧曉君社工
	30

	新住民輔導志工培訓3

主題:新住民志工輔導知能(1)
	101.10.25(四)

13:30-16:30
	本校特教中心
	伊甸基金會

徐瑞蓮社工
	30

	新住民輔導志工培訓4

主題:新住民社會資源的運用
	101.10.26(五)

13:30-16:30
	本校特教中心
	新北市教育局

許晁誠社工
	30

	新住民輔導志工培訓5

主題:多元文化教育
	101.11.01(四)

13:30-16:30
	本校特教中心
	林秀兒老師
	30

	新住民輔導志工培訓6

主題:新住民志工輔導知能(2)
	101.12.28(五)

13:30-16:30
	本校特教中心
	伊甸基金會

徐瑞蓮社工
	30

柒、實施對象:有意願擔任新住民輔導志工的教師、志工、家長
捌、活動地點:本校特教中心會議室
玖、報名時間與方式：
1. 報名時間：即日起至101年10月17日(三)16:00止。
2. 報名方式：請10月17日前將報名表email至本校陳主任（連絡電話：02-29189300分機676）
拾、注意事項：
1、全程參與研習人員，發給「志願服務志工特殊訓練研習條」核予研習時數18小時。
2、為配合本市環保政策，校園恕不提供免洗餐具之棄置，參與人員請自備環保杯具。
3、獎勵：承辦學校教師敘獎請依新北市政府公報 100年秋字第18期公告「新北市政府所屬各級學校辦理教師敘獎處理原則」附表第2項「辦理各項研習（討）會績效優良者」第1款「校內或分區」：義務主講者嘉獎1次，工作人員嘉獎1次以4人為限，含主辦1人嘉獎2次，校長敘獎部分另請函報本局人事室辦理。
拾壹、本實施計畫奉核後實施，修正時亦同
附表3-3

新北市新店區北新國小新住民輔導志工培訓報名表

學校名稱：          區          國民中、小學

志工業務單位(處室)：          承辦人：          聯絡電話：
	姓      名
	出生年月日
	身份證字號
	聯絡電話
	備      註

	請勾選參加場次:

□場次1  □場次4

□場次2  □場次5

□場次3  □場次6

	請勾選參加場次:

□場次1  □場次4

□場次2  □場次5

□場次3  □場次6

	請勾選參加場次:

□場次1  □場次4

□場次2  □場次5

□場次3  □場次6

	請勾選參加場次:

□場次1  □場次4

□場次2  □場次5

□場次3  □場次6

PAGE
1